
 

 
 

ค ำชี้แจงกรมสรรพำกร 
เรื่อง กำรยกเวน้และสนบัสนุนกำรปฏิบตัิกำรเกี่ยวกบัภำษีอำกรตำมประมวลรัษฎำกร 

ตำมกฎหมำยว่ำด้วยกำรยกเว้นและสนับสนนุกำรปฏิบตักิำรเกี่ยวกบัภำษีอำกรตำมประมวลรัษฎำกร 
(ฉบับที ่7) 

 

---------------------------------------------- 
 

 ตำมที่ได้มีพระรำชก ำหนดยกเว้นและสนับสนุนกำรปฏิบัติกำรเกี่ยวกับภำษีอำกร 
ตำมประมวลรัษฎำกร พ.ศ. ๒๕๕๘ โดยให้บริษัทหรือห้ำงหุ้นส่วนนิติบุคคลตำมที่กฎหมำยก ำหนด  
ได้รับยกเว้นจำกกำรตรวจสอบ ไต่สวน ประเมินหรือสั่งให้เสียภำษีอำกร และควำมผิดทำงอำญำ 
ตำมประมวลรัษฎำกร โดยบริษัทหรือห้ำงหุ้นส่วนนิติบุคคลที่จะได้รับกำรยกเว้นจำกกำรด ำเนินกำรดังกล่ำว
จะต้องปฏิบัติตำมหลักเกณฑ์และเงื่อนไขที่ก ำหนดไว้ตำมมำตรำ 6 แห่งพระรำชก ำหนดฯ ซึ่งกำรยื่น
รำยกำรในกำรค ำนวณภำษีเงินได้ส ำหรับบริษัทหรือห้ำงหุ้นส่วนนิติบุคล พร้อมช ำระภำษี ส ำหรับรอบ
ระยะเวลำบัญชีที่มีวันสุดท้ำยแห่งก ำหนดเวลำในกำรยื่นรำยกำรในหรือหลังวันที่ 1 มกรำคม พ.ศ. 2559 
เป็นต้นไป เป็นหลักเกณฑ์และเงื่อนไขที่ก ำหนดไว้ ตำมมำตรำ 6 (2) แห่งพระรำชก ำหนดฯ ด้วย นั้น 

 กรมสรรพำกรขอชี้แจงว่ำ เพ่ือให้สิทธิกำรได้รับยกเว้นตำมพระรำชก ำหนดฯ ดังกล่ำว 
เป็นไปอย่ำงถูกต้องและครบถ้วน ขอให้บริษัทหรือห้ำงหุ้นส่วนนิติบุคคลซึ่งได้จดแจ้งต่อกรมสรรพำกร
ตำมพระรำชก ำหนดฯ ด ำเนินกำรยื่นรำยกำรภำษีเงินได้นิติบุคคลตำมแบบ ภ.ง.ด.50 ส ำหรับรอบ
ระยะเวลำบัญชีที่เริม่ในหรือหลังวนัที ่1 มกรำคม พ.ศ. 2558 แต่ไม่เกินวันที่ 31 ธันวำคม พ.ศ. 2558 
พร้อมช ำระภำษี ภำยในวันที่ 30 มิถุนำยน พ.ศ. 2560 หำกพ้นก ำหนดเวลำดังกล่ำวและเจ้ำพนักงำน
ประเมินตรวจพบว่ำ บริษัทหรือห้ำงหุ้นส่วนนิติบุคคลนั้นมิได้ด ำเนินกำรดังกล่ำว อธิบดีกรมสรรพำกรจะ
ด ำเนินกำรเพิกถอนกำรได้รับยกเว้นจำกกำรตรวจสอบ ไต่สวน ประเมินหรือสั่งให้เสียภำษีอำกร และ
ควำมผิดทำงอำญำตำมประมวลรัษฎำกร ตำมมำตรำ 7 แห่งพระรำชก ำหนดฯ และบริษัทหรือห้ำงหุ้นส่วน
นิติบุคคลนั้นก็จะไม่ได้รบัสิทธ ิตำมมำตรำ 4 แห่งพระรำชก ำหนดฯ ซึ่งเจ้ำพนักงำนประเมินย่อมมีอ ำนำจ
ตรวจสอบ ไต่สวน ประเมินหรือสั่งให้เสียภำษีอำกร และด ำเนินคดีควำมผิดทำงอำญำตำมประมวล
รัษฎำกร ส ำหรับรำยได้ที่เกิดขึ้นในรอบระยะเวลำบัญชีที่มีวันเริ่มต้นก่อนวันที่ 1 มกรำคม พ.ศ. 2559 
หรือมูลค่ำของฐำนภำษี รำยรับ กำรกระท ำตรำสำร หรือควำมผิดทำงอำญำที่เกิดขึ้นก่อนวันที่  1 
มกรำคม พ.ศ. 2559 ได้ต่อไป 
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